
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 66 DEL 16-01-2024

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI APPOSITO SOFTWARE RELATIVO
AL CONTROLLO DELLA SPESA SUGLI STATI DI AVANZAMENTO DELLE OPERE PUBBLICHE E ATTI
CONTABILI RELATIVI

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, dispone l'adozione della seguente determinazione, di cui
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

 
Premesso che:

- Nei giorni 10 e 11 novembre 2021 l’intero territorio comunale è stato interessato da eccezionali eventi
meteorologici di notevole gravità con piogge di rara intensità che hanno causato danni sia alle infrastrutture
(strade, rete fognarie, ecc.) che alle proprietà private (aziende e abitazioni) determinando una situazione
gravissima che ha portato alla richiesta da parte dell’Amministrazione della dichiarazione dello stato di calamità
naturale;
- con Deliberazione di G.M. n. 272 del 24.11.2021 è stato dichiarato conseguentemente all’evento lo stato di
calamità naturale in tutto il territorio comunale, ai sensi dell’art. 5 della legge 225 del 24.02.1992 e s.mi.;
- con Deliberazioni n. 499 e 500 del 25 novembre 2021 la Giunta Regionale Siciliana ha dichiarato lo stato di
crisi e di emergenza per gli eventi che, nei giorni dall’8 al 17 novembre, hanno interessato tutto il territorio
siciliano;
- la Regione Siciliana a seguito degli eventi meteo avversi di cui trattasi ha indetto per il giorno 01.12.2021
presso la Presidenza Ufficio di gabinetto Palazzo d’Orleans dedicata riunione operativa per affrontare le
problematiche relative agli eventi meteo dell’11.11.2021 occorsi nel territorio comunale;
- a seguito della riunione di cui trattasi e di specifiche note del Dipartimento Regionale di Protezione Civile è
stata delineata una linea programmatica per attivare le procedure di somma urgenza per ripristinare i servizi a
rete danneggiati dal violento nubifragio di cui trattasi;
- con verbale di somma urgenza del 10.12.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.lgs. 18.04.2016, n.
50 e s.m.i.) il Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della VI Direzione, ha dichiarato la sussistenza della
circostanza di somma urgenza che autorizza l’immediata esecutività degli interventi atti ad eliminare i pericoli
vari e nello stesso tempo ha disposto alla ditta La Marmora Giuseppe da Castelvetrano di effettuare i citati
interventi;
- con nota prot. 50174 del 14.12.2021 il Responsabile della VI ha trasmesso al Dipartimento Regionale di
Protezione il quadro economico di spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori, dell’importo complessivo di €. 2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



20.000,00, di cui €. 200.000,00 a carico del Dipartimento Regionale Protezione Civile ed €. 20.000,00 a carico
del Comune di Castelvetrano; 
- con Deliberazione di G.M. n. 323 del 29.12.2021 è stata data approvazione dei lavori di somma urgenza e
prenotata la spesa necessaria ad espletare i lavori;
- con Determinazione n. 37 del 29.12.2021 della IV Direzione è stata impegnata la somma di €. 20.000,00 al
codice 08.01.2.202 (cap. peg 22490/5 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 quale cofinanziamento dei
lavori di somma urgenza;
- D.D.G. n. 849 del 20/12/2021, la Regione Siciliana Protezione Civile ha impegnato in favore del Comune di
Castelvetrano la somma di €. 198.000,00 quale contributo nella misura del 90% su una spesa complessiva di €.
220.000,00 per i lavori da eseguire in emergenza di rimessa in pristino delle strade e fognature danneggiate dal
violento nubifragio del 10 e 11 Novembre, a valere sui fondi di cui al capitolo 516032, codice U.2.02.01.09.012
del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021, Rubrica 4 del Dipartimento Regionale di
Protezione Civile.
- con Determinazione n. 98 del 19.07.2022 della IV Direzione n. 98 del 19/07/2022 è stato preso atto del
superiore D.D.G. n. 849 del 20/12/2021
- con il superiore verbale di somma urgenza del 10.12.2021, i lavori sono stati affidati alla ditta La Marmora
Giuseppe con sede in Castelvetrano Via Seggio C.da Strasatto, per un importo contrattuale di € 164.037,80,
(compreso € 6.180,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%, calcolato sull’offerta a ribasso del 21,00%
sull’importo presunto dei lavori al netto degli oneri della sicurezza;
-  i lavori furono consegnati il giorno 20/12/2021 ed hanno avuto concreto inizio in pari data.
-  i lavori sono stati completati il 28.07.2023 come da certificato di ultimazione dei lavori redatto il 01.08.2023 ai
sensi dell’art. 12 comma 1 D.M. 49/2018;

Vista la determinazione del Responsabile della IV D.O. di approvazione quadro economico finale n. n. 327 del
13.11.2023, con la quale è stato determinata altresì la somma per l’incentivo, ex art. 113 del D.lgs. 50/2016, per
funzioni tecniche in complessive €. 4.420,00;
Rilevato che:

-      Il comma 2 del predetto art. 113 prevede che le somme all’uopo accantonate sono destinate, per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti delle Amministrazioni all’uopo incaricati, per consentire l’esecuzione del
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;
-      Il successivo 3° comma, prevede che l’ottanta per cento delle predette risorse finanziarie è ripartito, per
ciascuna opera o lavoro, servizio , fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazione
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le
funzioni tecniche indicate al comma 23, nonché tra i loro collaboratori e che la corresponsione dell’incentivo è
disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto dalla struttura competente, previo accertamento
delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti;
-      Il successivi 4° comma prevede che il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al
comma 2 è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni con particolare riferimento alle
metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. 
Calcolato che il suddetto 20% è pari ad € 824.00 come da prospetto che segue:
Importo incentivo  € 4.120,00
Importo incentivo funzioni tecniche  3° co. Art. 113  € 3.296,00
Importo disponibile 4° co. Art. 113  €   824,00

-      con Determinazione n. 37 del 29.12.2021 della IV Direzione è stata impegnata la somma di €. 20.000,00 al
codice 08.01.2.202 (cap. peg 22490/5 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 quale cofinanziamento
dei lavori di somma urgenza;
-      con Determinazione n. 98 del 19.07.2022 della IV Direzione n. 98 del 19/07/2022 è stato preso atto del
superiore D.D.G. n. 849 del 20/12/2021
-      le risorse sono state impegnate con determinazione del Responsabile della IV Direzione n. 37 del 29/12/
2021 e Determinazione n. 98 del 19.07.2022 della IV Direzione con la quale è stato preso atto del superiore
D.D.G. n. 849 del 20/12/2021;
Atteso, per le motivazioni su esposte, che non si riscontrano motivi ostativi ad effettuare la spesa per
l’acquisto di software relativo al controllo della spesa sugli stati di avanzamento delle opere pubbliche e atti
contabili relativi;
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati gli incarichi ai
Responsabili delle Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano;
Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 40 lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008 pubblicato nella GURS Parte 1^ Supplemento
Straordinario n. 20 dell’8.05.2009, modificato con deliberazione di C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla
GURS n. 37 del 09.08.2013;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

D E T E R M I N A

   per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:

1)        Procedere con apposita ricerca di mercato all’acquisizione di apposito software relativo al controllo
della spesa sugli stati di avanzamento delle opere pubbliche e atti contabili relativi, per l’importo di €. 675,00
oltre IVA per complessivi € 824,00;
2)        Dare atto che la superiore spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con Determinazione del
Responsabile della IV Direzione N. 37 del 29.12.2021 e con Determinazione del Responsabile della IV
Direzione n. 98 del 19.07.2022;
3)        Dare Atto la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del
Piano Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/
02/2022;
3)        Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.
4)        Notificare la presente determina a contrarre agli organi istituzionali, alla Direzione VII,
all’ufficio pubblicazioni e all’ufficio albo on line.

 
                                                                                               Il Responsabile Direzione IV
                                                                                                 Arch. Vincenzo Barresi

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 15-01-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


